
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2013

DECRETO Nº 692, DE 25 DE MARÇO DE 2013
Torna facultativo, no dia 28 de março de 2013, o expediente 
nas repartições públicas integrantes da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Estado do Pará, e dá outras 
providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando as manifestações religiosas tradicionais alusivas às 
celebrações da Semana Santa,
D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo, no dia 28 de março de 2013, o expediente 
nos órgãos estaduais da Administração Direta e Indireta.
Parágrafo único. Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, 
saúde pública e defesa social estabelecerão, no dia referido 
neste Decreto, escalas de serviço de servidores, a fi m de que 
o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar SOFIA FEIO COSTA, Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado, a se ausentar de suas funções, no período de 18 de 
março a 16 de abril de 2013, em gozo de férias regulamentares, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, JAIR CARLOS PINTO COSTA, Subchefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE MARÇO DE 2013.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504110

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 729/2013-CCG
Data de Admissão: 04/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA                      Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504112

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 730/2013-CCG
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARCIA REGINA PINTO TRINDADE                      Chefe da Divisão de Endemias de Centro Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504116

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 731/2013-CCG
Data de Admissão: 02/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA TRINDADE LIMA DA SILVA                      Chefe da Divisão Administrativa de Centro Regional/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 503488

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 7/2008
Data de Extinção: 18/03/2013
Justifi cativa: Conforme dispõe o art. 79, inciso II da Lei Federal 

nº 8.666/93 c/c a Cláusula Décima Nona, item 19.2, alínea “b”, 
do referido contrato.
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Bairro: Batista Campos, Endereço: Av Gentil Bittencourt, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503491

Contrato: 12-PGE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de impressão e cópias digitalizadas 
de documentos, composta de uma solução integrada de hardware 
(impressoras) e software de impressão e digitalização, com 
relatórios processados em servidores de rede local, fornecimento 
de hardware (impressoras), concessão de uso de software, 
instalação, implantação, manutenção e assistência técnica, 
suporte técnico, treinamento e fornecimento de insumos/
consumíveis como toner, fusor, cilindros, placas, etc., exceto 
papel...
Valor Total: 225.583,00
Data Assinatura: 19/03/2013
Vigência: 19/03/2013 a 19/03/2014
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03092130662690000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PATelefone: 9140084008
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503496
PORTARIA Nº 145/2013 – PGE. G. 

BELÉM, 25 DE MARÇO DE 2013.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Humberto Bezerra Maia Filho, Chefe da 
Divisão de Informática, Matrícula nº 5132231, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 012/2013 – PGE e C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA 
DA INFORMÁTICA LTDA - EIRELI.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503947

PORTARIA Nº 005 /2013-CG., DE 25 DE MARÇO DE 2013.
A Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado, no uso 
das suas atribuições legais...
Considerando os termos do Memorando nº 019/2013-PAD, 
de 22 de março de 2013, no qual o Presidente da Comissão 
solicita a prorrogação, por mais 20 (vinte) dias, do prazo 
fi xado pela PORTARIA Nº 004/2013, publicada em 25.02.2013, 
com vistas à conclusão dos trabalhos relativos ao Processo 
Administrativo Disciplinar nº 004/2012-CG, instaurado pela 
PORTARIA Nº 011/2012, publicada em 16.10.2012 e republicada 
em 31.10.2012 e alterada pelas Portarias nº 012/2012-CG, 
publicada em 19.11.2012, 013/2012, publicada em 02.01.2013, 
001/2013, publicada em 07.01.2013, 002/2013, publicada em 
14.02.2013 e 004/2013, publicada em 25.02.2013, e
RESOLVE:
I – Redesignar a Comissão composta pelos Procuradores do 
Estado Antonio Paulo Moraes das Chagas, Robina Dias Pimentel 
Viana e Fábio Guy Lucas Moreira, respectivamente Presidente 
e Membros, tendo como suplentes as Procuradoras do Estado 
Márcia Nazaré Ribeiro dos Santos Hanna e Viviane Ruffeil 
Teixeira Pereira, para fi ns de conclusão dos trabalhos relativos 
ao Processo Administrativo Disciplinar nº 004/2012-CG, no prazo 
de 20 (vinte) dias a contar de 03.04.2013.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503952

RESOLUÇÃO Nº 154 DE 22 DE MARÇO DE 2013.
Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria Geral do Estado do 
Pará, em reuniões realizadas nos dias 27 de fevereiro de 2013, 
13 de março de 2013 e 20 de março de 2013, e considerando 
a manifestação favorável da Corregedoria Geral deste órgão, 
resolve homologar os resultados da 3ª avaliação de desempenho 
do estágio probatório dos Procuradores do Estado Daniel Cordeiro 
Peracchi, Rafael Felgueiras Rolo, Gustavo da Silva Lynch, João 
Olegário Palácios, José Augusto Freire Figueiredo, Myrza Tandaya 
Nylander Pegado e Renata Souza dos Santos, confi rmá-los na 
carreira de Procurador(a) do Estado, declarando-os APTOS para 
o exercício das atribuições do cargo.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral
ANTONIO PAULO MORAES DAS CHAGAS
Conselheiro
GISELE BENARROCH BARCESSAT FREIRE
Conselheira
ARY LIMA CAVALCANTI
Conselheiro
JUNE JUDITE SOARES LOBATO
Conselheira
TÁTILA PASSOS BENTO
Conselheira
LORENA DE PAULA RÊGO SALMAN
Conselheira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504113

PORTARIA: 139/13-PGE.G
Objetivo: Fazer carga de Processos de Execução Fiscal.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/MARCOS AURELIO BRITO NASCIMENTO (Motorista) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 22/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503943
PORTARIA Nº 136/2013-PGE.G., 

DE 20 DE MARÇO DE 2013
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias a licença para 
tratamento de saúde da servidora Maria Lúcia Faciola Lage da 
Silva, identidade funcional nº 3083047/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Nível Superior, no período de 29.03 a 27.05.13, de 
acordo com o Laudo Médico nº 138317A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 503794

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de serviços de engenharia para reforma do 
predio sede da Defensoria no municipio de Abaetetuba, na Rua 
Dom Pedro II, 236, Centro.
Valor Total: 151.034,79
Data Assinatura: 21/03/2013
Vigência: 26/03/2013 a 23/06/2013
Tomada de Preços: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122136364920000    449039               0101000000          Estadual
Contratado: OURO VERDE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R Bernal do Couto, 597
CEP. 66055-080 - Belém/PAEmail: ouroverdeprojetos@ig.com.br
Telefone: 9132301897
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503811

PORTARIA: 573/13-DPG
Objetivo: Verifi car as instalações elétricas e outras necessidades 
do núcleo.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193844/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 22/02/2013 a 22/02/2013
57212384/SIDNEY ALMEIDA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/02/2013 
a 22/02/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 503820

PORTARIA: 574/13-DPG
Objetivo: Fazer atendimento, entrevista, projeto de autoestima 
e brinquedoteca, aos detentos do Centro de Recuperação 
Feminino-CRF e Presidio Estadual Metropolitano PEM I.


